
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 668  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 668

Data: 08-10-2012

SETTORE : POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO CONTABILE

 

OGGETTO: PROTOCOLLO OPERATIVO TRA IL COMUNE DI LECCO -
SETTORE POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA
FAMIGLIA - E L'ASSOCIAZIONE LECCHESE FAMIGLIE
AFFIDATARIE (A.L.F.A.) ONLUS PER L'ORGANIZZAZIONE E
LA GESTIONE DI INTERVENTI DI SUPPORTO LEGGERO A
FAVORE DI MINORI

 
 
 
 

 

Istruttore: FRANCESCA  FUMAGALLI

Responsabile del Procedimento: SIMONA  MEREGHETTI

Direttore: MARINELLA  PANZERI

1/62012      668

mailto:N.668


 

 
IL  DIRETTORE DI SETTORE

 
Premesso che:

“La Repubblica riconosce il valore sociale dell’associazionismo liberamente costituito e delle sue
molteplici attività come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo
sviluppo in tutte le sue articolazioni territoriali, nella salvaguardia della sua autonomia; favorisce il suo
apporto originale al conseguimento di finalità di carattere sociale, civile culturale e di ricerca etica e
spirituale.” (art. 1 – co. 1 – della Legge 7 dicembre 2000, n. 383 “Disciplina delle associazioni di
promozione sociale”);
 
“Sono considerate associazioni di promozione sociale le associazioni riconosciute e non riconosciute, i
movimenti, i gruppi e i loro coordinamenti o federazioni costituiti al fine di svolgere attività di utilità
sociale a favore di associati o di terzi, senza finalità di lucro e nel pieno rispetto della libertà e della
dignità degli associati.” (art. 2 – co. 1 – legge n. 383/2000);
 
la Regione Lombardia riconosce il ruolo del volontariato come strumento di solidarietà sociale e di
concorso autonomo alla individuazione dei bisogni ed al conseguimento dei fini istituzionali dei
servizi, ne promuove lo sviluppo salvaguardandone l’autonomia ed il pluralismo, ne riconosce la
funzione di promozione culturale e di formazione ad una coscienza della partecipazione (art.1, c. 1, l.r.
22/93);
 
le organizzazioni iscritte nei registri del volontariato (regionale e provinciali) partecipano alla
programmazione dei servizi a livello comunale, sovracomunale e regionale e a tal fine devono essere
informate e consultate per i programmi regionali e locali nei settori di specifica attività; possono
promuovere al riguardo programmi ed iniziative (art. 5, l.r. 22/93; l. r. 3/2008);

 
il Comune di Lecco nell'esercizio delle sue funzioni istituzionali e nell'ambito del suo ruolo di
promozione e sviluppo delle aggregazioni sociali intende riconoscere, valorizzare e favorire una
concreta integrazione tra pubblico e privato no profit nel campo dei servizi socio-assistenziali-
educativi;
 
il Settore Politiche Sociali, nello svolgimento delle proprie funzioni, incrementa e valorizza il lavoro di
rete con le realtà sociali del territorio che, a vario titolo, intervengono nell’area famiglia e minori, per
rispondere in modo nuovo e più efficace alle necessità ed ai bisogni emergenti;
 
le famiglie che fanno riferimento ai Servizi del Settore risultano spesso isolate e prive di reti familiari e
sociali e quindi di sostegno nell’affrontare sia le problematiche educative che gli aspetti di cura dei figli
legati alla gestione della quotidianità;
 
la rete dei servizi è in grado di rispondere solo parzialmente alle varie e sempre diverse necessità delle
famiglie e dei bambini ed è quindi anche per questo necessario sostenere la crescita sul territorio di reti
informali di aiuto che offrano risposte flessibili ed “amicali” ai bisogni di cura e sostegno “leggero”, in
collaborazione con i servizi stessi;
 
l’Associazione Lecchese Famiglie Affidatarie (A.L.F.A.) o.n.l.u.s., collabora da anni in modo proficuo
con il Settore per quanto riguarda le situazioni di affido familiare e di sostegno leggero, ricercando e
sostenendo le famiglie disponibili a tali esperienze in un’ottica di solidarietà;

2/62012      668



 
l’Associazione A.L.F.A. collabora inoltre fattivamente anche con il Servizio Affidi Provinciale per le
situazioni di affido familiare;
 
 
 
per rispondere positivamente alle richieste che riceve dai servizi, dalle scuole e da altre agenzie
educative che sono in contatto con i minori, l’A.L.F.A. intende consolidare e potenziare il cosiddetto
“sostegno leggero”, una forma di solidarietà che consiste nell’accogliere, per alcune ore al giorno,
bambini con difficoltà familiari;

 

la positività della collaborazione, negli anni scorsi, tra l’Associazione A.L.F.A. ed il Comune di Lecco
ha portato ad un incremento del numero delle famiglie impegnate garantendo così una più adeguata
risposta ai bisogni di sostegno educativo, relazionale e di cura emersi;

 

l’Associazione, unica sul nostro territorio per la gestione di questo tipo di interventi, ha chiesto il
sostegno economico dell’Amministrazione comunale per far fronte ai costi delle polizze di
assicurazione R.C.T. e Infortuni a tutela del volontari che accolgono i minori e per la corresponsione di
un parziale rimborso alle famiglie per le spese sostenute;

 

in relazione alle espressioni di solidarietà e di rilevanza sociale dei suddetti interventi, si ritiene
opportuno accogliere la richiesta dell’Associazione mediante un accordo della durata di tre anni, a
fronte di un importo annuo di € 6.000,00 complessivi lordi, come analiticamente esplicitato nel
protocollo operativo allegato, composto da n. 8 articoli;
 
Visto il Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163 – Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture, nonché il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei
Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come da ultimo modificati dal D.L. 13.5.2011 n.
70, convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;

 
Atteso che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sulla autocertificazione prodotta
dall’operatore economico e rilevato che risulta essere appaltatore idoneo, non incorrendo lo stesso in
alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., le cui
risultanze sono agli atti presso il Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia, ed essendo dotato
di tutti i requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico-organizzativo richiesti ai sensi degli
artt. 39, 41, 42 e 43 del citato Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;

 
Dato atto inoltre che l’assegnatario del servizio ha presentato la dichiarazione datata 21.9.2012 e
registrata al protocollo con il n. 40956 del 24.9.2012, agli atti presso il Settore Politiche Sociali e di
Sostegno alla Famiglia, in merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

 
Dato atto inoltre che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il
prescritto codice C.I.G.;
 

Viste:
la Legge 11 agosto 1991, n. 266 “Legge-quadro sul volontariato”;
la Legge Regionale 24 luglio 1993, n. 22 “Legge regionale sul volontariato”;
la Legge Regionale 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia”;
 

3/62012      668



Visti:
-gli artt. 107 e successivi del D.Lgs. n. 267/2000;
-l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 26.6.2012 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione 2012 ed il pluriennale 2012/2014;
-la deliberazione n. 120 del 5.7.2012 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2012, limitando l’assegnazione delle risorse agli stanziamenti dell’Esercizio 2012;

Vista inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 27.9.2012 con la quale sono state
assegnate le risorse per gli anni 2013-2014;
 

DETERMINA
 
1)Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 
2)Di provvedere alla firma del “PROTOCOLLO OPERATIVO TRA IL COMUNE DI LECCO –
SETTORE POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA E L’ASSOCIAZIONE
LECCHESE FAMIGLIE AFFIDATARIE (A.L.F.A.) O.N.L.U.S. PER L’ORGANIZZAZIONE E
LA GESTIONE DI INTERVENTI DI SUPPORTO LEGGERO A FAVORE DI MINORI”,
composto da n. 8 articoli e di durata triennale, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;
 
3)Di corrispondere all’Associazione Lecchese famiglie Affidatarie (A.L.F.A.) onlus, con sede a
Lecco in Via Baracca n. 19, C.F. 92039240137, un importo complessivo annuo lordo di                     
  € 6.000,00;

 
4)Di impegnare la spesa complessiva lorda triennale di € 18.000,00 da imputare all’intervento
1.10.01.03.00 - capitolo 6442 relativo a “Interventi e servizi vari sui minori” come segue:
-€ 6.000,00 sul bilancio 2012
-€ 6.000,00 sul bilancio 2013
-€ 6.000,00 sul bilancio 2014;
 
5)Di dare atto, altresì, che:
-l’ operatore economico si è assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come da dichiarazione agli
atti presso il Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia;
-l’operatore economico si è impegnato a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla
Prefettura- ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento
della propria controparte (subappaltatore/sub contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
 
6)Di dare atto che si provvederà ai pagamenti, con successive ordinanze di liquidazione di spesa, con
le modalità di cui all’art. 6 del protocollo operativo.
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile
solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 45, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

 

IL DIRIGENTE DI SETTORE
(Dr.ssa Marinella Panzeri)

 

4/62012      668



 

5/62012      668



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 668 del
08-10-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 10-10-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

6/62012      668


